
1/5 

２０２３年９月１４日 

「住みたい街（駅）ランキング２０２３」（愛知県） 

1位は『名古屋』、2位『豊橋』、3位『尾張一宮/名鉄一宮』 

            各エリアのターミナル駅が上位に 

～長谷工アーベスト ＷＥＢアンケートより～ 

㈱長谷工アーベスト（本社：東京都港区、代表取締役社長：大岡 修平）は、愛知県居住のモニターを対象に実施

した、ＷＥＢアンケート形式による「住みたい街(駅)ランキング」の調査結果を集計しました。 

（2023年 7月8日アンケートメール配信、7月13日締め切り、有効回答数550件） 

愛知県の住みたい街(駅)ランキングでは、『名古屋』が第1位、『豊橋』が第2位、『尾張一宮/名鉄一宮』が 

第3位となり、【名古屋市エリア】・【三河エリア】・【尾張エリア】のターミナル駅がランクインしました。 

その他、上位には第4位『金山』、第5位『栄』など名古屋市中心部の駅がランクインした結果となりました。 

ランキング上位駅を選んだ理由としては、「交通が便利」「商業施設が充実している」などの“利便性”に 

関する声が多く聞かれています。 

【愛知県ランキング（上位２０位）】

※購入して住みたい街（駅）の 1位～3 位を伺い、1位：3 ポイント、2位：2 ポイント、3 位：1ポイントとしてポイントの合計を集計 

2023年
順位

沿線名 駅名 駅の所在市区 エリア
ﾎﾟｲﾝﾄ
合計

1位 各線 名古屋 名古屋市中村区 名古屋市エリア 145

2位 各線 豊橋 豊橋市 三河エリア 81

3位
JR東海道本線/

名鉄名古屋本線(尾西線)

尾張一宮/
名鉄一宮

一宮市 尾張エリア 79

4位 各線 金山
名古屋市

熱田区・中区
名古屋市エリア 54

5位 名古屋市営地下鉄 栄 名古屋市中区 名古屋市エリア 48

6位
名古屋市営地下鉄/

リニモ
藤が丘 名古屋市名東区 名古屋市エリア 47

7位 JR東海道本線 安城 安城市 三河エリア 46

8位
JR東海道本線/
名鉄三河線

刈谷 刈谷市 三河エリア 45

9位 名鉄三河線 豊田市 豊田市 三河エリア 44

各線 大曽根
名古屋市

東区・北区
名古屋市エリア 41

名鉄名古屋本線 東岡崎 岡崎市 三河エリア 41

10位

2023年
順位

沿線名 駅名 駅の所在市区 エリア
ﾎﾟｲﾝﾄ
合計

名古屋市営地下鉄 覚王山 名古屋市千種区 名古屋市エリア 40

名古屋市営地下鉄 星ヶ丘 名古屋市千種区 名古屋市エリア 40

JR東海道本線/
愛知環状鉄道

岡崎 岡崎市 三河エリア 34

名古屋市営地下鉄 本山 名古屋市千種区 名古屋市エリア 34

JR中央本線 勝川 春日井市 尾張エリア 30

JR中央本線/
名古屋市営地下鉄

千種 名古屋市千種区 名古屋市エリア 30

18位 JR中央本線 春日井 春日井市 尾張エリア 28

19位 名古屋市営地下鉄 八事 名古屋市昭和区 名古屋市エリア 27

20位 名古屋市営地下鉄 徳重 名古屋市緑区 名古屋市エリア 25

12位

14位

16位

【この件に関するお問い合せ先】 

㈱長谷工アーベスト  東海支社 

販売企画部 

 （担当） 上野 良史 

     TEL:06-6203-3920 



2/3 

■ 愛知県ランキング上位１０位／「住みたい理由」（年代・家族数） 

◆第１位 名古屋 

・ 都心でアクセスが良く便利。（30 代・2人家族） 

・ ショッピングによく行くので、色々な商業施設が近いところが良い。また交通便が良くどこへでも 

行ける。（30 代・3人家族） 

◆第２位 豊橋 

・ 昔から住み慣れている。便利で生活がしやすい。(30 代・3 人家族) 

・ 豊橋は物価が安くて住みやすい。新幹線の乗り継ぎも便利。(60 代・2人家族) 

◆第３位 尾張一宮・名鉄一宮 

・ 買い物するところが多く、不自由しない。総合駅で通勤もしやすい。（20代・2人家族） 

・ 程よく都会から離れているが、名古屋駅までも 10分程度で行けるので便利。（50代・2人家族） 

◆第４位 金山 

・ 都心部で複数の路線があるため困ることがない。都心部なので資産価値も下がりにくい。 

（20 代・2人家族） 

・ 毎日の通勤に便利。徒歩圏内で全てのことが賄える。（40 代・単身） 

◆第５位 栄 

・ 職場に近く交通便が良い。（30代・2人家族） 

・ 都心だし、色々な施設があり便利そう。（40代・4人家族） 

◆第６位 藤が丘 

・ 始発駅で都心へのアクセス、通勤にもいいから。（30 代・3 人家族） 

・ 買い物、医療等の施設が充実している。名古屋市に出ていくのにも便利。（70 代・2人家族） 

◆第７位 安城 

・ 通勤・通学等、都市部に出かけるのにも便利。（20 代・4 人家族） 

・ 新幹線の駅がある。（70代・4人家族） 

◆第８位 刈谷 

・ 都心へのアクセスが便利。（40代・4人家族） 

・ 名古屋に出るのも便利で、適度に栄えている。（50 代・4人家族） 

◆第９位 豊田市 

・ 市で 1番大きな駅で便利が良い。（30 代・3人家族） 

・ 市役所、銀行、通勤通学や買い物に便利。何もかもが徒歩で済ませられる場所。（50代・2 人家族） 

◆第１０位 大曽根 

・ 都市部に近く、地下鉄へ乗りやすい。（30 代・3人家族） 

・ 大型商業施設が多くて買い物に便利。各交通網が集中しており交通アクセスも良い。（40代・4人家族） 

◆第１０位 東岡崎 

・ 都心へのアクセスも良く、住むには都心すぎないため。（20代・2人家族） 

・ 実家が近く、住みやすそう。（40 代・3人家族） 
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【回答者プロフィール】

＜居住エリア＞ ＜年代＞ ＜家族数＞

1人

17%

2人

32%
3人

26%

4人

19%

5人以上

6%

名古屋市

36%

尾張エリア

38%

三河エリア

26%

20代後半

14%

30代

25%
40代

14%

50代

15%

60歳以上

32%

以上 

※エリア分け 

【尾張エリア】（名古屋市を除く） 

 一宮市・稲沢市・あま市・津島市・海部郡・江南市・岩倉市・北名古屋市・清須市・犬山市・小牧市・春日井市・ 

尾張旭市・瀬戸市・日進市・豊明市・東海市・長久手市・知多市・半田市・愛西市等 

【三河エリア】 

 豊田市・大府市・知立市・刈谷市・みよし市・安城市・高浜市・碧南市・西尾市・岡崎市・蒲郡市・豊川市・豊橋市・ 

新城市等 


